Антитеррористическая комиссия города Новочебоксарска

' /

ПРОТОКОЛ
заседания антитеррористической комиссии города Новочебоксарска

20 августа 2021 года №4 город Новочебоксарск

Председательствовал глава администрации - председатель
антитеррористической комиссии города Новочебоксарска Пулатов Д.А.

Присутствовали:
I. Члены антитеррористической комиссии города Новочебоксарска:
Матина О.А., заместитель главы администрации города Новочебоксарска по

социальным вопросам - заместитель председателя комиссии;
Григорьева О.В., заместитель главы администрации города Новочебоксарска по

экономике и финансам;
Родионова С. В. - начальник отдела образования администрации города

Новочебоксарска Чувашской Республики;
Сергеев Д.Д., начальник отделения УФСБ России по Чувашской Республике в

городе Новочебоксарске -  заместитель председателя антитеррористической комиссии;
Ильин С.А., и. о. начальника КУ «Управление по делам ГО и ЧС» города

Новочебоксарска -  руководитель аппарата антитеррористической комиссии;
Фадеев А.Г., начальник управления городского хозяйства города Новочебоксарск;
Темнов А.А., начальник отдела МВД России по городу Новочебоксарск;
Дергунов В.А., начальник ОВО по г. Новочебоксарск филиала ФГК «УВО ВНГ

России по Чувашской Республике»;
Миронов Н.В. - начальник ОНД и ПР по городу Новочебоксарск УНД и ПР ГУ

МЧС России по Чувашской Республике;
Баранов С.Г. - военный комиссар города Новочебоксарска Чувашской

Республики;
Платонова А.М., ведущий специалист КУ «Управление по делам ГО и ЧС» города

Новочебоксарска - секретарь антитеррористической комиссии.
II. Приглашенные:
Иванова Г.М.- председатель территориальной избирательной комиссии города

Новочебоксарска;
Александров Г.Г., генеральный директор МУП «Коммунальные сети города

Новочебоксарска»;
Ермолаев С.В., руководитель направления станционного цеха сервисного центра

г. Чебоксары филиала Чувашской Республики ПАО «Ростелеком»;
Пристова Е.Ю. - директор ГАПОУ ЧР «Новочебоксарского химико

механического техникума» Минобразования Чувашии;

По первому вопросу: «О готовности сил и средств Новочебоксарского
городского звена ТП РСЧС к обеспечению безопасности в период подготовки и
проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации VIII созыва и выборов депутатов Государственного Совета
Чувашской Республики VII созыва»

Заслушав информации:
Ивановой Г.М. -  председателя территориальной избирательной комиссии города

Новочебоксарска «О порядке проведения выборов депутатов Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации VIII созыва и выборов депутатов
Государственного Совета Чувашской Республики VII созыва».

Темнова А,А. - начальника отдела МВД России по городу Новочебоксарск «Об
обеспечении общественной безопасности в ходе подготовки и проведения выборов
Главы Чувашской Республики и выборов депутатов Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации VIII созыва и выборов депутатов
Государственного Совета Чувашской Республики VII созыва».

Миронова Н.В.- начальника отдела надзорной деятельности и профилактической
работы по городу Новочебоксарск УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике
о мерах по обеспечению и соблюдению требований пожарной безопасности в
помещениях избирательных комиссий и местах для голосования (наличие средств
пожаротушения и систем охранно-пожарной сигнализации) в ходе подготовки и
проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации VIII созыва и выборов депутатов Государственного Совета
Чувашской Республики VII созыва».

Комиссия решила:
1.1. Принять к сведению информации Ивановой Г.М., Миронова Н.В., Темнова

А.А.
1.2. Рекомендовать:
1.2.1. Председателю территориальной избирательной комиссии города

Новочебоксарска:
представить в отдел МВД России по городу Новочебоксарск, отдела надзорной

деятельности и профилактической работы по городу Новочебоксарск ГУ МЧС России
по Чувашской Республике-Чувашии и КУ «Управление по делам ГО и ЧС» уточненные
адреса участков голосования, номера мобильных и стационарных телефонов
председателей избирательных комиссий для организации рабочего взаимодействия, а
также своевременного обмена информацией о текущей обстановке и возможных
предпосылках возникновения угроз безопасности в период проведения выборов
депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации VIII
созыва и выборов депутатов Государственного Совета Чувашской Республики VII
созыва;

совместно с отделением УФСБ России по Чувашской Республике в городе
Новочебоксарске, отделом МВД России по городу Новочебоксарск, отделом надзорной
деятельности и профилактической работы по городу Новочебоксарск УНД и ПР ГУ МЧС
России по Чувашской Республике-Чувашии провести дополнительные инструктажи с
сотрудниками избирательных комиссий по порядку их действий в случае возникновения
угрозы чрезвычайной ситуации или совершения террористических актов.

Срок: до 10 сентября 2021 года.
1.2.2. Руководителям ОМВД России по городу Новочебоксарск, ОВО по г.

Новочебоксарск филиала ФГКУ «УВО войск национальной гвардии России по
Чувашской Республике», отдела надзорной деятельности и профилактической работы по
городу Новочебоксарск УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике -
Чувашии рекомендовать:

организовать взаимодействие с председателями участковых избирательных
комиссий по обеспечению безопасности и поддержанию общественного порядка на

избирательных участках, по охране и перевозке документов голосования, организации
дорожного движения;

принять участие в проведении комиссионного обследования участков
голосования, уведомление в территориальную избирательную комиссию и
администрацию города Новочебоксарска о выявленных недостатках и предложений по их
устранению;

Срок: до 15 сентября 2021 года.
создать оперативный штаб по сбору, обобщению и своевременному

информированию заинтересованных служб о складывающейся обстановке на участках
голосования и обеспечению безопасности. Контактные номера рабочих групп до 5
сентября 2021 года направить в аппарат антитеррористической комиссии города
Новочебоксарска на электронный адрес nchebgo@yandex.ru.

обеспечить общественный порядок и безопасность в день выборов депутатов
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации VIII созыва и
выборов депутатов Государственного Совета Чувашской Республики VII созыва.

1.2.3. Заместителю главы администрации города Новочебоксарска по социальным
вопросам, заместителю председателя антитеррористической комиссии:

обеспечить дооснащение помещений для голосования средствами досмотра,
видеонаблюдения, звукового речевого оповещения, охранно-пожарной и тревожной
сигнализации, а также их исправное функционирование в соответствии с требованиями
Постановлений Правительства Российской Федерации по антитеррористической
защищенности категорированных объектов;

организовать взаимодействие и оперативный обмен информацией с органами
исполнительной власти, правоохранительными органами, избирательными комиссиями
по обеспечению безопасности при проведении выборов депутатов Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации VIII созыва и выборов депутатов
Г осударственного Совета Чувашской Республики VII созыва;

активизировать информационно-пропагандистскую работу с населением по
повышению бдительности, порядку действий при возникновении угрозы чрезвычайных
ситуаций или совершении террористических актов.

совместно с сектором дорожной деятельности и транспорта Управления городского
хозяйства администрации города Новочебоксарска проработать вопрос выделения
автотранспортных средств для доставки сотрудников органов внутренних дел и
приданных сил в участковые избирательные комиссии в целях обеспечения сохранности
документации для голосования и охраны общественного порядка.

Срок: до 5 сентября 2021 года.

1.2.4. И. о. начальника КУ «Управление по делам ГО и ЧС» г. Новочебоксарска:

в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации VIII созыва и выборов депутатов
Г осударственного Совета Чувашской Республики VII созыва:

обеспечить повышенную готовность сил и средств территориальной и
функциональных подсистем единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций к действиям в чрезвычайных ситуациях;

организовать по линии ЕДДС города Новочебоксарска взаимодействие с
заинтересованными службами по сбору, обобщению и своевременное информированию о
складывающейся обстановке на участках голосования и обеспечению безопасности.

Срок: до 5 сентября 2021 года.

1.2.5. МУП «Коммунальные сети города Новочебоксарска»:

mailto:nchebgo@yandex.ru

организовать дежурство аварийных бригад по устранению возможных сбоев
(аварий) по электроснабжению в период подготовки и проведения выборов депутатов
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации VIII созыва и
выборов депутатов Государственного Совета Чувашской Республики VII созыва;

создать резерв дизельных или бензиновых генераторов (с необходимым запасом
топлива для работы в течение нескольких часов в случае отключения электроэнергии);

предусмотреть запасной дизельный или бензиновый генератор (с необходимым
запасом топлива для работы в течение нескольких часов), для резервного
автомобильного избирательного участка;

провести обследование прилегающих территорий к участкам голосования на
предмет исправности и достаточности уличного освещения, проведения
подготовительных мероприятий по бесперебойному энергоснабжению для обеспечения
работы участков голосования.

Срок: до 10 сентября 2021 года

1.2.6. Управлению городского хозяйства администрации г. Новочебоксарска:
совместно с сектором дорожной деятельности и транспорта Управления

городского хозяйства администрации города Новочебоксарска проработать вопрос
выделения автотранспортных средств для доставки сотрудников органов внутренних
дел и приданных сил в участковые избирательные комиссии в целях обеспечения
сохранности документации для голосования и охраны общественного порядка;

совместно с отделом ГИБДД отдела МВД России по городу Новочебоксарск,
провести обследование состояния дорог и подъездов к участкам голосования, состояния
и готовности автотранспорта, привлеченного для обслуживания участков голосования.

Срок: до 5 сентября 2021 года.

1.2.7. Руководителю направления станционного цеха сервисного центра г.
Чебоксары филиала Чувашской Республики ПАО «Ростелеком» обеспечить
безаварийной работы систем связи и видеонаблюдения в местах проведения выборов
Главы Чувашской Республики и выборов депутатов Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации VIII созыва и выборов депутатов
Г осударственного Совета Чувашской Республики VII созыва.

По второму вопросу: «О готовности сил и средств субъектов
противодействия терроризму к обеспечению безопасности в период подготовки и
проведения 2021 /2022 учебного года».

Заслушав информации:
Родионовой С.В. - начальника отдела образования города Новочебоксарска

Чувашской Республики «О готовности объектов образования к новому 2021-2022
учебному году, обеспечения антитеррористической защищенности и безопасности
учащихся».

Пристовой Е.Ю.- директора ГАПОУ ЧР «Новочебоксарского химико
механического техникума» Минобразования Чувашии «О готовности ГАПОУ ЧР
«Новочебоксарского химико-механического техникума» Минобразования Чувашии к
новому 2021-2022 учебному году, обеспечения антитеррористической защищенности и
безопасности учащихся».

Темнова А.А. - начальника отдела МВД России по городу Новочебоксарск «Об
обеспечении общественной безопасности в учебных заведениях 1 сентября 2021 года».

Комиссия решила:

2.1. Принять к сведению информации Родионовой С.В., Пристовой Е.Ю., Темнова
А.А.

2.2. Заместителю главы администрации по социальным вопросам Матиной О.А.,
начальнику отдела образования администрации города Новочебоксарска Родионовой
С.В., руководителям образовательных организаций:

- организовать проведение межведомственных проверок объектов образования;
- обеспечить устранение недостатков, выявленных в ходе межведомственных

комиссионных проверок объектов образования при подготовке к новому учебному году;
принять меры по дооборудованию всех образовательных организаций

средствами охранно-пожарной сигнализацией и вызова экстренных служб, системами
периметрального и внутриобъектового видеонаблюдения, средствами контроля и
управления доступом, в том числе с применением металлодетекторов, а также системами
оповещения персонала и учащихся о чрезвычайных ситуациях;

- организовать обеспечение безопасности образовательных организаций путём
выставления квалифицированной физической охраны лицензированными охранными
организациями;

- провести, совместно с ОНД и ПР г. Новочебоксарск УНД и ПР ГУ МЧС России
по Чувашской Республике (Миронов Н.В), отделом МВД России по городу
Новочебоксарск (Темнов А.А.) дополнительные инструктажи и практические
тренировки с руководителями и работниками объектов образования по обеспечению
безопасности, порядку действий при угрозе возникновения или совершении
террористических актов, по соблюдению и поддержанию в исправном состоянии
основных средств пожаротушения, систем оповещения и управления эвакуацией.

Срок -  до 28 августа 2021 года.

2.3. Рекомендовать отделу МВД России по городу Новочебоксарск (Темнову А.А.)
при проведении в образовательных организациях города Новочебоксарска «Дня знаний»
- 1 сентября 2021 года:

- проведение мероприятий по обеспечению общественного порядка и
общественной безопасности в образовательных организациях города Новочебоксарска;

- осмотр объектов образования, бытовых и подсобных помещений, прилегающих
территорий на предмет обеспечения антитеррористической безопасности;

- недопущение парковок автомобилей на территории и вблизи образовательных
учреждений;

- патрулирование нарядами полиции территорий образовательных учреждений.
Срок 1 сентября 2021 года.
2.4. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя главы

администрации города Новочебоксарска по социальным вопросам (Матина О.А.) и на
аппарат антитеррористической комиссии города Новочебоксарска (Ильин С.А.).

По третьему вопросу: «О рассмотрении обзора результатов деятельности
антитеррористических комиссий муниципальных образований в I полугодии 2021
года и мерах по ее совершенствованию»

Заслушав информацию:
Ильина С.А.- и.о. начальника КУ «Управление по делам ГО и ЧС» города

Новочебоксарска «О рассмотрении обзора результатов деятельности
антитеррористических комиссий муниципальных образований в I полугодии 2021 года
и мерах по ее совершенствованию».

Комиссия решила:
3.1. Принять к сведению информации Ильина С.А.

3.2. Руководителю аппарата антитеррористической комиссии города
Новочебоксарска, и.о. начальника КУ «Управление по делам ГО и ЧС» города
Новочебоксарска Ильину С.А.:

- обеспечить должный контроль исполнения решений АТК в Чувашской
Республике, мероприятий Комплексного плана, собственных решений и плана работы
на год.

3.4. Секретарю антитеррористической комиссии города Новочебоксарска,
ведущему специалисту КУ «Управление по делам ГО и ЧС» города Новочебоксарска:

осуществлять качественную подготовку и проведение заседаний
антитеррористической комиссии.

Глава администрации
города Новочебоксарска - председатель
антитеррористической комиссии

Секретарь антитеррористической комиссии -
ведущий специалист КУ «Управление по делам ГО и ЧС»
города Новочебоксарска А.М. Платонова